Sed ultra theoremtata hæc perutilia , Mathematicorum  
industria ad juvandam naturalem Philosophiam manavit multo longius , longius etiam , quam  
vel sperari potuisse . Nam Mathesis perfecit scien-  
tiam quarundam rerum , quas nondum ( quod vix  
credibile videtur ) ipsi Mathematici , nondum Phy-  
sici liquido cognoverunt . Nimirum præstitere Ma-  
thematici quod præstare potest Statuarius , qui ex  
luto formam , ac typum effingit , in quem si ali-  
quando liquefactum infundatur metallum , formatur  
deinde perfectissima statua . Forma enim confecta ,  
et si

etsi metallum in promptu non est , convenit ta-  
men affirmare , factam fuisse a Statuario statuam ;  
quando is jam ea omnia , quæ ad statuæ figuram ,  
symmetriam , pulcritudinem pertinebant , fabricavit .  
Ita sane Mathematici , caussa exempli , pro nonnullis  
Gravium motibus in aere resistente , quamvis  
nulla plane lex resistentiæ aeris determinata sit , ex-  
hibuerunt eos generales canones ; quibus constitu-  
tis , quam facile comparata forma fit statua ; si in-  
veniatur metallum , quod est infundendum ; tam  
facile etiam symptomata illorum motuum cognosci  
poterunt , si lex illa , qua resistit aer , a Physi-  
cis certa ratione invenietur .

Nimius vero esset , si plura vellem congerere ,  
ut in longiore inductione distinctior appareret ma-  
ximus mathematicorum theorematum usus in  
physicis rebus ; immo videret inceptus , quippe qui  
in re clara atque manifesta uteatur probationibus non  
necessariis . Cum igitur jam liqueat ; veritates a  
Mathesi inventas ad Physicam tam commode posse  
transferri , quam recte potest mathematica methodus  
ad rerum naturalium explicationem traduci ;  
jam hæc ipsa satis superque declarant , nihil obsta-  
re , quin possit Mathesis summo adjumento Physi-  
cæ esse , ei maximum lumen afferre , ei tam arcte  
consociari ; ut vel hoc uno nomine ii Philosophi  
laudari plurimum debeant , qui in scholas suas non  
admisere Ageometras .

Nunc autem postrema hac in parte orationis id  
a nobis ratio nostri munieris depositit ; ut Vos ,  
Optimi Adolescentes , ad studium Geometriæ ( in  
cujus tractatione hoc ipso anno versabor ) & ad

studium deinde universæ Matheſeos complectendum cohorter, atque accendam. At qui Vos aptius possum cohortari, atque accendere, quam Matheſim ipsam Vobis tradendo; in qua ut quisque proficiet, ita quæ a nobis dicuntur, ſemper magis vera eſſe, re ipsa comperiet? Facite igitur, quæſo, ut frequentes adsitis: pollicetur Vobis, numquam futurum, ut materia deficiat ingeniis vestrīs, æquitati, humanitatique; ſatisfacient quidem ingeniis vestrīs & animis diſcendi cupidis explicatæ proprie- tates Scientiæ prope diuinæ; probabit æquitas, hu- manitasque vestrā diligentiam meam, ſedulitatem, officia, quæ nullo tempore Vobis deerunt.

F I N I S.

Cum

( 26 )

Cum vidérem , postremas hasce pagellas vacuas futuras ,  
Commentariolum , cuius statim post Observationis diem  
aliquot edideram exemplaria , ad has explendas adjunxi .

IOANNIS POLENI

DE OBSERVATIONE

## DEFECTVS LVNÆ

L V I C O N T I G I T

V. ID. SEPT. CLOID CC XVIII.

PATAVII HABITA

## COMMENTARIOLUM.

**A**D hanc Observationem , quam ( ut ante comparaveramus ) habui divisis officiis una cum Cel. Viro Ioanne Baptista Morgagno in hoc Gymnasio Primæ Sedis Anatomico , usus sum tubo optico longo parisienses pedes septem , optimisque vitris ornato . Quod monendum censui , propterea quia ratum illud apud omnes ferme est ; nisi cognoscatur quam ad acute videndum in sua Observatione quisque fuerit instructus , haudquaquam Observaciones ipsas posse conferri . Duo vero adhibuimus Horologia mota continuo post meridiem cognitum ex Gnomone , quem ( in ædibus ubi habita Observatio est ) olim feceram ; & pluries observaveram , atque adhibueram . Quibus nunc in ædibus habitat Petrus Bembus Senatorii Ordinis Vir , a me honoris causa nominatus ; qui pro incredibili illo suo in Scientias Optimisque Artes amore toti adfuit Observationi . Hæc autem observata sunt :

Tem.

( 27 )

Tem. appar.  
post merid.H. 1 //  
6 54 257 5 5  
12 56  
18 10  
22 31  
30 5541 53  
46 58  
49 4  
50 5

8 33 3

9 30 49

32 9

Sub initium Eclipsis nubes Lunam obtexere .

Vmbla appellit ad partem ortivam Maris Humorum ; distat ab Aristarcho diametro ejusdem maculae , parique intervallo a Keplero .

Appellit Vmbla ad Copernicum .

Vmbla appellit ad Tychonem .

Appellit ad Platonem .

Tegit Manilium totum .

Tegere incipit partem ortivam Maris Nectaris .

Appellit secundum partem ortivam superiorem ad Mare Crisium .

Penumbra extreum Disci attingit .

Vix quidquam Penumbrae supereft .

Finis Immersionis .

Toto integræ Immersionis tempore Luna videri potuit commixto colore quodam ex obscuro &amp; subrubro . Principio post Immersionem Lunæ pars orientem versus erat obscurior .

Obscurior erat Lunæ pars prope Disci medium : minus obscuræ erant circumquaque partes Disci extremæ .

Stellula quædam nudis oculis inconspicua vix X. secundis distare videbatur a Lunæ Disco e regione Lansbergii .

Penumbra fit clara in Disci extrema parte ortiva .

Ini-

- 36      4      Initium Emerzionis ex ortiva plaga.  
 40      39      Grimaldus jam emersit ab umbra , a  
               qua distat sui ipsius minori diametro .  
 44      38      Stellulæ ante visæ a Luna occultatio :  
               tamen incerta .  
 49      34      Gassendus emergit .  
 50      49      Mare Humorum extra Vmbram to-  
               tum .  
 10      0      Copernici emersio .  
 5      55      Plato emergere incipit .  
 14      41      Eudoxus exit .  
 19      12      Menelai emersio .  
 27      7      Mare Nectaris totum emersit .  
 36      28      Vmbra dividit Mare Crisium-bifarium  
               secundum ipsius majorem diametrum .  
 39      12      Incipit Vinbra fieri tantillum rarior .  
 41      2      Visus est esse Vinbræ Finis .  
 42      57      Et Finis Penumbræ .